
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind Piloni de iluminat cu dona corpuri LED, livrati si montati in jurul Lacului Orasenesc 
din Municipiul Balti, conform necesitatilor Primariei mun.Balti

(se indicS obiectul achizi(iei)

prin procedura de achizifie___________________LICITATIE DESCHISA_______________
(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu):
DA
Link-ul catre nlanul de achizitii publice publicat: http://balti.md/transparenta. 
publice/planul-anual/

achizitii-

1. Denumirea autoritatii contractante: Primaria mun.Balti
2. IDNO: Primaria - 1007601003161
3. Adresa: mun.Balti, piata Independentei, 1
4. Numarul de telefon/fax: Primaria Balti: DEC - 0231-54663; SAP -  0231-54622/0231-54623
5. Adresa de e-mail $i pagina web oficiala a autoritatii contractante: 

serviciulachizitiipublice@gmail.com / dec.primaria.balti@mail.ru www.balti.md
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la 

documentafia de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in 
SIA RSAP $i pe pagina web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii- 
publice/invitatii-de-participare

7. Tipul autoritatii contractante $i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizifie sau ca achizitia implicit о 
alta forma de achizitie cornuna): Primaria mun.Balti - autoritate publica locala

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface neccsitatile, sa
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmatoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor 
solicitate

Unitatea
de

m£sur£
Cantitatea Descrierea achizi{iei*

Valoarea
estimate

1.

34
92

85
20

-9

Piloni de iluminat cu 
doua corpuri LED, 
livrati $i montati in 

jurul Lacului 
Orasenesc din 

municipiul Balti

bucata 360 Conform Caietului de 
sarcini §i devizului 

anexat

1 590 004,43

Va oarea estimativa total i 1 590 004,43 / 
1 908 005,31

x Specificatii piloni si Iluminat:
Stilp de iluminat stradal cu 2 corpuri LED solare.
Pilonul este format din teava metalica 60/60/2mm, realizat din otel galvanizat, protejat anticoroziv.
Corpurile de iluminat este de tip LED modular, cu 3/4 module drepunghiulare suprapuse, vopsit in camp electrostatic, rezistente la 
intemperii, ingropat in beton tumat clasic.
Inalfimea pilonului de minimum 5,0m,
Elementele decorative sunt formate din teava metalica 30/30/2mm, in forma semi cere din 2 niveluri in ambele parti ale
pilonului cu puterea estimate: 50-150W per pilon, asigurand diametrul de iluminare de 6-7 m de luminozitate ajustabiia.
Temperatura de culoare de 6500K, cu generarea luminii albe reci pentru vizibilitatea pietonaia, perfecta pe timp de noapte 
Alimentare: Autonoma, ftra conexiune la refeaua eiectrica; fiecare pilon echipat cu panou solar, baterie de stocare (ex. litiu-ion, 
capacitate 100-200 Ah pentru autonomie de 2-3 zile ЙгЗ soare) $i controler inteligent pentru gestionarea incarcarii §i activarii (ex. cu 
senzor de lumina/crepuscular).
Alte consideratii: Instalarea se face doar pe teritoriul terestru, urmand malul lacului. Nu se instaleaza pe ap3.

Descrierea lucrarilor:

http://balti.md/transparenta
mailto:serviciulachizitiipublice@gmail.com
mailto:primaria.balti@mail.ru
http://www.balti.md
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare


Fumizare §i instalare a 360 de piloni de iluminat autonomi.
Locate: Pe conturul malului terestru al lacului, la distant medie de 14,71m ?i maxima de 15,00m intre piloni.
Materiale: Piloni metalici din o{el galvanizat, sau din material rezistent la intemperii (ex. aluminiu galvanizat), echipa(i cu 2 
dispozitive LED per pilon (eficien(a> 150 lm/W, protec(ie IP65 impotriva apei $i prafului).
Conwonente solare: Fiecare pilon include panou solar monocristalin (50-200W), baterie reincarcabiia (capacitate suficienta pentru 8- 
12 ore de func(ionare noctuma), controler MPPT pentru optimizarea Incarcarii §i senzor crepuscular pentru activare automata. 
Instalare: Fiecare pilon (cu picior) ingropat 0,5 m in sol, in funda(ie de beton pentru stabilitate. fnal(ime vizibila: 4,5 m. Panoul solar 
montat in partea superioara, orientat spre sud pentru maximizarea expunerii.
Standarde: Conform normelor de siguranJS europene (ex. EN 40 pentru piloni de iluminat, IEC 61215 pentru panouri solare) ?i locale 
din Moldova. Asigura(i rezistenja la vandalism $i condi(ii meteo (temperaturi -20°C la +40°C).
Costuri estimate (orientative, f M  pre{uri specifice):
Cost per pilon: Material (pilon, LED-uri, panou solar, baterie) + instalare (estimat pe baza pie(ei).
Total: 360 piloni + funda(ie din beton + testare autonomie (mdsurari topografice).
Evaluarea masurarilor topoerafice pe teren, se realizeza din contul antreprenorului la necesitate, pentru a fi ajustate datele la 
momentul executHrii lucrUrilo de instalare a pilonilor de ilumenare imprejurul lacului (de exemplu, daca forma lacului este alungita, 
perimetrul poate fi mai mare, etc)

9. In cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este
cazul, numarul maxim al acestora. NU ESTE CAZUL

10. In cazul in care contractul este imparfit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot - DA;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant____________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:_______nu se admit_____________
(indica(i se admite sau nu se admite)

12. Termenii $i conditiile de prestare/executare solicitati: pina la 15.12.2025, dupa 
inregistrarea contractului la MF-TR Nord.

13. Termenul de valabilitate a contractului:_________ pina la 31.12.2025____________
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai

in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz):__________nu_____________
(indicaji da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupa caz):___________________-________________________

(se men(ioneaz& respectivele legi §i acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora $i a criteriilor de selec(ie/de preselectie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se menfioneaza informatiile 
solicitate (DUAE, documentatie): ______________________________

Nr.
d/o Descrierea criteriului/cerin(ei Mod de demonstrare a indeplinirii 

criteriului/cerinfei:
Nivelul minim

1 . Caiet de sarcini (anexa nr. 21), 
inclusiv Devizele (formularele 7, 5, 
3) intocmite conform corespunzator 
CPL.01.01-2012

cu aplicarea semnaturii electronice 
participantului

a Obligatoriu, la 
depunere

2. Specifica(ii tehnice (anexa nr.22) cu aplicarea semnaturii electronice 
participantului

a Obligatoriu, la 
depunere

3. Specificatii de pre( (anexa nr.23) cu aplicarea semnaturii electronice 
participantului

a Obligatoriu, la 
depunere

4 . DUAE cu aplicarea semnaturii electronice 
participantului

a Obligatoriu, la 
depunere

5 . G a r a n iia  p e n tr u  o f e r t a  1 %  - e m is a  d e  о  b a n c a  c o m e r c ia la ,  c u  a p l ic a r e a O b l ig a to r iu ,  la



(Scrisoare bancara sau transfer) semnaturii electronice a participantului depunere
6. Cerere de participare (Anexa nr.7) cu aplicarea semnaturii electronice a 

participantului
Obligatoriu, la 

depunere
7. DECLARAJIE privind valabilitatea 

ofertei (Anexa nr.8)
cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului

Obligatoriu, la 
depunere

8. Informa(ii privind asocierea (anexa 
nr. 11)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului

Dupa caz, la 
solicitare

9. DECLARAJIE privind lista 
principalelor livrari/prestari efectuate 
in ultimii 3 ani de activitate (Anexa 
nr. 12)

\

Participantul va confirma cerin(a printr-o 
lista a contractelor similare executate in 
ultimii 3 ani cu indicarea beneficiarilor, 
valorilor, perioadelor, anexarea scrisorilor 
de recomandare - cu aplicarea semnaturii 
electronice

Obligatoriu, la 
solicitare

10. Declarable privind dotarile specifice, 
utilajul §i echipamentul necesar 
pentru indeplinirea corespunzatoare a 
contractului (anexa nr. 13)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului

Obligatoriu, la 
solicitare

11. Declarable privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului (anexa 
nr. 14)

Participantul va demonstra ca dispune de 
personal suficient pentru executarea 
lucrarilor de instalare/ amenajare, 
cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului

Obligatoriu, la 
solicitare

12. Lista subcontractanplor §i 
partea/partile din contract care sunt 
indeplinite de ace§tia (anexa nr. 15)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului

Dupa caz, la 
solicitare

13. Informa(ii cu privire la teiji 
sustinatori (anexe nr. 16-20)

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului

Dupa caz, la 
solicitare

14. Dovada inregistrarii persoanei 
juridice, in conformitate cu 
prevederile legale

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului

Obligatoriu, la 
solicitare

15. Certificat de efectuare sistematica a 
pla{ii impozitelor, contribu{iilor - 
valabil la data deschiderii ofertelor

se accepta prezentarea informajiei de pe 
portalul https://mcabinet.gov.md/. cu 
aplicarea semnaturii electronice a 
participantului

Obligatoriu, la 
solicitare

16. Declarable de conformitate pentru 
corpuri LED solare de la producator

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului

Obligatoriu, la 
solicitare

17. Pentru piloni cu 2 corpuri LED solare 
va fi oferit termenul de garan(ie de nu 
mai pu(in de 3 ani, pentru lucrarile de 
montare $i amenajare -  nu mai pu(in 
de 3 ani.

Declarable, cu aplicarea semnaturii 
electronice a participantului

Obligatoriu, la 
solicitare

18. Rechizite bancare cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului

Obligatoriu, 
pentru OE 
desemnat 
ci$ti gator

19. Garan(ia de buna execute -  5% 
(Pentru agentul economic ci?tigator 
la etapa semnarii contractului)

Scrisoare bancara Obligatoriu, 
pentru OE 
desemnat 
ci$ti gator

20. DECLARAJIA privind confirmarea 
identita(ii beneficiarilor efectivi $i 
neincadrarea acestora in situa(ia 
condamnarii pentru participarea la 
activitafi ale unei organiza(ii sau 
grupari criminale, pentru coruptie, 
frauda §i/sau spalare de bani

cu aplicarea semnaturii electronice a 
participantului

Obligatoriu, 
pentru OE 
desemnat 
ciftigStor

17. Garanlia pentru oferta, dupa caz, cuantumul 1 % din valoarea estimate a contractului.

https://mcabinet.gov.md/


Beneficiarul рЩп: Primaria mun.Bal{i/ p-(a Independent, 1/ MD 3100
Denumirea Bancii: Trezoreria de stat Nord-Baty
Codul fiscal: 1007601003161
Contul de decontare: TREZMD2X
Contul trezorerial: 518410A00795AA
Contul bancar: MD24TRPCDJ518410A00795AA
Trezoreria regionala: Trezoreria de stat Nord-Bal$i

18. Garanfia de buna execute a contractului, dupa caz, cuantumul_____ 5%
19. Motivul recurgerii la procedura accelerate (in cazul licitatiei deschise, restranse §i a 

procedurii negociate), dupa caz se reduce termenul de publicare cu 5 zile in conformitate cu 
art.47 alin.(6) din Lesea 131/2015

20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificafi daca se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau Iicitatia electronica):_________-_______

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): in
conformitate cu cerintele stipulate in Caietul de sarcini anexat
22. Ofertele se prezinta in valuta______MDL______________________________________
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret pe lista
intreaga cu respectarea tuturor cerintelor de calificare si a caietului de sarcini

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
$i ponderile lor:___________________________________________________ ______________
Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

nu se avlica

25. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SI A RSAP /рапа la: [ora exactal  conform SIA RSAP „MTender”
- pe: [datal  conform SIA RSAP „MTender”______________________________

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile___________________________________
28. Locul deschiderii ofertelor:__________ conform SIA RSAP „MTender”_______________

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intarziate vor f i  respinse.

29. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
excep(ia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat
31. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program flnanfat din fonduri ale

Uniunii Europene:______________________________Ж1___________________________
(se specifics denumirea proiectului §i/sau programului)

32. Denumirea §i adresa organismului competent de solufionare a contestation 
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/entail:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) $i referinfa (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respectiv (daca 
este cazul):__________ _̂__________

mailto:contestatii@ansc.md


34. In cazul achizitiilor periodice, calendarul cstimat pentru publicarea anunturilor viitoare:

35. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un
astfel de anunf: BAP nr.87 din 07.11.2025_______
36. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SI A RSAP 
„MTender”
37. in cadrul procedurii de achizifie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronica Se accepta
plafile electronice Nu se accepta

38. Contractul intra sub incident Acordului privind achizitiile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu

(se specific^ da sau nu)

39. Alte informatii relevante:______________________-_________________________
a) Documente obligatorii la depunere:

1. Caiet de sarcini (anexa nr. 21), inclusiv Devizele (formularele 7, 5, 3) intocmite conform 
corespunzator CPL.01.01 -2012;
2. Specifica(ii tehnice (anexa nr.22);
3. Specificapi de pre( (anexa nr.23);
4. DUAE;
5. Garantia pentru oferta 1% - (Scrisoare bancara sau transfer);
6. Cerere de participare (Anexa nr.7);
7. DECLARAJIE privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8).

b) La discrepa operatorilor economici, poate fi depus tot setul de documente privind criterii p cerin(e de 
participare.
c) Termenul pentru transmiterea documentelor $i clarificarilor catre autoritatea contractanta -  3 zile 
lucratoare.
d) Oferta scrisa va fi semnata in format electronic, de catre administrator^ companiei indicat in Extrasul 
Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de catre persoana imputemicita. in cazul delegarii sau 
imputemicirii persoanei, la oferta se anexeaza actul/documentul-de^^kppjjjternicire $i se prezinta conform 
cerin(elor expuse in anexa nr. 2 (Anunpil de participare).

Conducatorul grupului de lucru: Vitalie BALAN


		2025-11-13T14:24:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




